Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal daF azendaPública - SEFAZ

DECRETO N'7.559. DE 15 DE JULHO DE 2024.

Abre Créditos Adìcíonaìs Suplementares no
vølor de R8 2.283.902,03.

O Prefeito do Município de Capanem4 Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e conforme disposto na Lei lviunicipai nc i.875, de i" de riezembro de 2tZ3 e na Lei
Federal no 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1o Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 2.283.902,03
(dois milhões, duzentos e oitenta e três mil, novecentos e dois reais e três centavos), conforme
classificação funcional programática abaixo :

óncÄo: o7.oo-sECRETARTA MITNICTpAL DE EDUCAÇÂ.o p curruRA - sEMEc
I-INIDADE: 07.01- DEPARTAMFNTO DE EDITCAÇÃO
ATIVIDADE:12.361.1201.2-102 -ATIVIDADES DO ENSINO FLTNDAMENTAL - MANUTENÇÄO
coNTA ELEMENTO:I111 - 3.3.90.40.00.00 - SERV. DA TECNOL. DA INFORM. E
coMUNrcAÇ.aO
FONTE RECURSO: 103 - 5% soBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS FUNDEB - EXERC.
CORRENTE
VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por cancelamento)

óRcÃ.o: o7.oo-sECRETARIA MtrNrcIpAL DE EDUCAÇÃo e cuLruRA - sEMEC
UNIDADE: 07.01 -DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÄO
ATIVIDADE : 12.365.1202-2-1 t8 - EDUCAÇÃO TNFANTIL
CONTA ELEMENTO:1490 - 3.3.90.36.00.00 - oUTRos SERVIÇOS DE TERCETROS-PESSOA
FÍSICA
!'oN'lE RlrcuRso: t04 - DEMAIS rMpos'l'Os vlNc. À uuuc:açÄo tsÁslcA _ BXERC.
CORRENTE
VALOR: R$ 160.000,00 (recurso por cancelamento)

óncÂo: og.oo-sECRETARIA MLTNICIpAL DE vIAÇÃo E oBRAS - sEMoB
TINIDADE: O8.O 1 _ DEPARTAMENTO RoDoVIÁruo
ATIVIDADE : 26.7 82.2(ttt.2-262 - ATIVIDADES Ðo ÐEpARTAìv{E}.iro RoDovIÁRIo
CONTA/ELEMENTO : 1 940- 3.3.90.30.00.00 - MATERTAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR; R$ 600.000,00 (recurso cancelamento)

óRcÂ.o: 09.00 - sECRETARTA MUNrcrpAL DE sAúDE - sAúDE
TINIDADE: 09.01 - FLTNDO MLINICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 _ATIVIDADES Do FT.INDO MTINICIPAL DE SAÚDE
CONTAÆLEMENTO: 2612 - 3.1,90.1I .OO.OO _ VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSoAL
CIVIL
FONTE RECURSO: 2494 _ BLOCO CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL SAÚDE _ EXERCÍCIO
AN1ERIOR
VALOR: R$ 52.902,03 (recurso por superávit tinanceiro)

óRcÃo: 09.00 - sECRETARIA MLTNICIpAL DE sAúDE - sAúDE
TINIDADE: 09.01_FUNDO MTINICIPAT DE SAÚDE

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souz4
CNPJ n" 75.972.760/0001-60 -

1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)35 SZ-132
\\'\vw.ctt)ancrna.nr. gov. br Página: 1

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ

ATIVIDADE: IO.3O2.IOO1.2-088 -ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA-CONS.'INTERM.ARSS E
PARANÁ
CONTA/ELEMENTO: 3 120 - 3.3.7 1.7 O.OO.OO - RATEIO PELA PARTTCIP. EM CONSÓRCIO
PÚBLICO
FONTE RECURSO: OOO _RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES -EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 480.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRCÃO: IO.OO_SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIo AMBIENTE - SEAMA
ITNIDADE: I 0.0 1 - DEPARTAMENTO DE ASsocIATrvISMo AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE:20.606,2001.1.209 _ OBRAS E EQUIP. PARA INCENTIVO Ao PRODUTOR RURAL
CONTAÆLEMENTO: 41s0 - 4,4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL IERMANENTE
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 150.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO : 41 sB - 4.4.90.s2.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL pERMANENTE
FONTE RECURSO: 9s4 - Cv 941882/23-MAPA-1CAMINHÃo E 1 CAÇAMBA - EXERcÍCro
uut(t(Þl\ r ¡,
VALOR: R$ 573.000,00 (rectuso por excesso de arrecadação)

óncÂo: Io,oo-sECRETARIA MLINIcIpAL DE AcRICULTURA E MEIo AMBTENTE - sEAMA
UNIDADE: 10.02- DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
ATIVIDADE: 18.541.1801 .2-206 - FLTNDEFLOR - 20970-8
CONT.A/ELEN4ENTO: 4480- 3.3.90.39.00.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAruRÍDICA
FONTE RECURSO: 555 - SANEPAR-COMP. FINANC.AO MEIO AMBIENTE _ EXERCÍCIO
CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por cancelamento)

óRcao: 1I.00-SECRETARIA MLrNrcrpAL DA FAMÍLIA E EVoLUcÃo socIAL - sEFAM
UNIDADE: II.O2_ FTINDO MTINICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-2s8 CONTRAPARTIDASIRESTITUIçÕES/REND.ArLTCAçÕES-
REC.VINC.
CONTA ELEMENTO: 5040- 4.4.90.s2.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDTNÁNTOS LIVRES _ EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 36.000,00 (recurso por excesso de arrecadaçã.o)

óRcÄo: il.O0-sECRETARIA MLTNICIIAL DA FAMÍLIA E EVoLUÇÃo socrAl. _ 5EFAM
UNIDADE: 11.03 - FtlNDo MUNICIPAL Dos DIREITOS DA czuANÇA E ADOLESCENTE
ATIVIDADE : 08.243 .0802.6 -O 5 4 _ MANUTENÇÄO OO CONSELHO TUTELAR
CONTA ELEMENTO: 5270 - 3.3.90.93,00.00 _ INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁzuOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por canceiamento)

Ónc,Ã.o: |2.0O-SECRETARIA MLINTcTpAL DE ACELERAçao ecoNôMrcA E iNovAÇÂ.o-
UNIDADE: 12.01_ DEPTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL
ATIVIDADE: 22.661.2201.2-222 - ATIVTDADES Do DEPART.DE DESENVOL.COMER. E
INDUSTRIAL
COI'JT,\¡ELEN{ENTC : 5 8 1 0 - 3. 3.90.93.0c.00 -, INDENT!!Çoes E RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES _ EXERCÍCIO

-CORRPNTP

VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)

óncÄ,o: Is.oo-SECRETARTA MITNICTpAL DE ESpoRTES E LAZER - sESp
UNIDADE: 15.01 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES
ATIVIDADE : 27 .812.27 01.2-497 - ATTVIDADES Do DEPARTAMENTO DE ESPORTE
CONTAÆLEMENTO:6I90 - 3.3.90.30.00.00 - MATERTAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTAÆLEMENTO:6230 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -pESSoAruRÍDICA
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por cancelamento)

ñ
Avenida Governador Pedro Viriato parigot de Souza,

CNPJ no 75.9i2.760t0001-60 -
1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)35 52-1321
rvvvw.capaltema.rrr.qov.br página: 2

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal daF azendaPública - SEFAZ

CONTAÆLEMENTO:6250 - 3.3.90.48.00.00 _ OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS
FiSICAS
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁzuOS LTVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por cancelamento)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ...R$ 2.283.902.03

A.rt.2' Os recursos necessarios para cobertura do crédito de que hata o artigo anterior,
serão oriundos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior,
excesso de arrecadação e do cancelamento parcialltatal das seguintes dotações orçamentárias,
conforme o previsto no g 1o do art. 43 dal-ei Federalno 4.320 de 1710311964:

óRcÄo: 06.00-sECRETARIA MUNrcrpAL DA FAZENDA púBLrcA - sEFAZ
UNIDADE: 06.01 _ DEPARTAMENTO CONTÁBIL E FINANCEIRO
ATIVIDADE: 04.123.0403.2-033 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO CONTÁBIL E
FINANCEIRO
CONTAÆLEMENTO: 770 _3,1.90,11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAI,
CIVIL
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDTNÁruOS LIVRES. EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 80.000,00

óRcÃo: o7.oo-sECRETARTA MLTNTcIpAL DE EDUCAÇÄo e cuLruRA - sEMEC
UNIDADE: 07.01 -DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÄO
ATIVIDADE: t2361.1201-2-1a2-ATIVIDADES Do ENSINO FLTNDAMENTAL - MANUTENÇÃo
CONTA ELEMENTO: 880 - 3.I.90.11.00.00_VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
FONTE RECURSO : I 03 -5% SOBRE TRANSFERÊNcIAS CoN STITUCIoNAIS FLTNDEB-EX
CORRENTE
VALOR:R$ 60.000,00

ónc.Ã.o: o7.oo-sEcRETARTA MrrNrcrpAl DE EDUCAÇÂo B cur,ruRA - sEMEC
IINIDADE: 07.01 -DEPARTAMENTO DE EDITCAçÄO
ATIVIDADE : 12.3 61.1201 -2-t 72 - TRANSPORTE ESCOLAR
CONTA ELEMENTO : 7210 .3. 1 .90.1 1 .OO.OO - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
FONTE RECURSO: 104 _ DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS Á EDUCAÇAO BÁSICA_ EX
CORRENTE
VALOR: R$ 160.000,00

óRcÃo: o7.oo-sECRETARIA MUNICIpAL DE EDUCAÇÄo p culruRA - sEMEC
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÄO
ATIVIDADE : 12361.1201 -2-r I 4 - ATIVIDADES Do ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
CONTA ELEMENTO: 1310 - 3.I.9O.I3.OO.OO - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 202.000,00

óncÄo: o7.oo-sECRETARTA MUNrcrpAL DE EDUCAÇ.Äo p curruRA - sEMEC
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÄO
ATIVTDADE : 12.3 65 .1202-2-r t 8 - EDTJCAÇÄ.O TNFANTTL
CONTA ELEMENTO: 1480 - 3.3.90.36.00.00-oUTRoS SERVIçOS DE TERCEIROS-PESSOA
FÍSICA
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR:R$ 250.000,00

ónc,Åo: o7.oo-sECRETARTA MITNICTpAL DE EDUCAÇ,Ão e curruRA - sEMEC
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATTVIDADE : 12.3 65.1202-2-124 _ EDUCAÇÃO INFANTIL _ FITNDEB
CONTA ELEMENTO: 1590 - 3.1.90.13.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS ñ

Avenida Governador Pedro Viriato parigot de Souza"
CNPJ no i5.9i2.760t0001-60 -

1080 - Cenlro - 85760-000 - Fone:(46)35 52-1321
rvww,caDanetna. pr. gov. br

Página: 3

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal daF azendaPública - SEFAZ

FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁNiOS LIVRES _ EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 200.000,00

óncao: Io.oo-sECRETARIA MLTNICIpAL DE AGRICULTURA E MEIo AMBIENTE - sEAMA
UNIDADE: 10.02- DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
ATIVIDADE: 18.541.1801 .2-206 - FUNDEFLOR - 20970-8
CONTAÆLEMENTO: 4460- 3 3.9A.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 555 - SANEPAR-COMP. FINANC.AO MEIO AMBIENTE - EXERCÍCIO
CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00

TOTALDE CANCELAMENTODOEXERCÍCTO CORRENTE .R$ 992.OOO,OO
TOTAL DE SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO ANTERIOR .............R$ 52.902,03TOTALDEEXCESSODEARRECADAÇÃO. ..R$ I.239.OOO,OO

Art.3o Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram
alterações em virh¡de do presente Decreto.

Art. 4' Este Decreto entra em vigor nesta data, fîcando revogadas as disposições em
contrário

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da RodovÍa
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 15 de julho dez0z4.

Prefeito Municípal

Publicado no DIOEMna data 08/08/24, Edição 150A, página(s) 4 a 5.

Avenida Governador Pedro Viriato
CNPJ n" 75.

Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
972.7 6010001-60 - wrvw.capanerna.Þr.gov.br.

Página: 4